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Abstrakt

Obsahem bakalářské práce je drogová problematika v hlavním městě Praze u skupiny

adolescentů.

Teoretická část se zabývá vymezením pojmů v oblasti drogové problematiky, rozdělením

drog, uvedením nejčastěji zneužívaných návykových látek v České republice a jejich

charakteristikou. V teoretické části byla popsána oblast prevence a její dělení. Dále byla

práce zaměřena na oblast primární prevence drogové problematiky, zejména oblast rodiny a

školy. Pozornost je věnována také protidrogové politice v rámci České republiky a základním

legislativním normám a zákonům, o něž se oblast nelegálních návykových látek opírá.

V neposlední řadě práce popisuje oblast drogové kriminality.

V praktické části práce byly naformulovány hypotézy a stanoveny cíle práce. Byl zde

popsán výzkumný vzorek a metodika práce a sběru dat. Cílem výzkumného šetření bylo

zpracovat ucelený náhled na problematiku zneužívání drog v hlavním městě Praze, získat

data o užívání návykových látek a provést analýzu míry informovanosti respondentů o

znalostech v oblasti drogové problematiky. Dalším cílem bylo zmapování názorového

vymezení respondentů v oblasti drogové problematiky. Následně byla provedena komparace

pojetí protidrogové politiky mezi Českou a Slovenskou republikou. K vypracování této práce

byly použity metody komparace, analýzy a nestandardizované anonymní dotazníkové

šetření. Na základě analýzy všech zjištěných údajů byla provedena verifikace nebo

falsifikace naformulovaných hypotéz. V diskuzi jsou shrnuty výsledky a provedena

komparace získaných dat s výsledky jiných autorů.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the drug issue in groups of adolescents in the capital city of

Prague.

The theoretical section of the thesis focuses on defining the basic terms in the field of drug

use, drug distribution and on indicating the most commonly abused drugs in the Czech

Republic and their characteristics. The theoretical part also includes drug prevention and its

classification. Furthermore, the thesis was focused on primary drug prevention, especially on

the area of family and school. Attention is also paid to antidrug policy within the Czech

Republic and the fundamental legislative standards and laws, on which the issue of illegal

addictive substances is based. Finally, the thesis also describes the issue of drug-related

crime.

In the practical part of the thesis, hypotheses were formulated and aims of the thesis were set.

The research sample and methodology of work and data collection are described there. The

aim of the research was to elaborate a comprehensive overview of the issue of drug use in

the capital city of Prague, obtain data on the use of addictive substances and perform an

analysis on the degree of awareness among respondents about drug use. The next objective

was to map out the opinions of respondents on the issue of drug use. Subsequently, a

comparison of antidrug policies of the Czech Republic and Slovakia was carried out. Methods

of comparison, analysis and non-standardized anonymous questionnaire survey were used to

elaborate this work. Based on the analysis of all obtained data, a verification or falsification

of formulated hypothesis was done. The discussion summarises the results and compares the

obtained data with results by other authors.
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1 ÚVOD

„Drogovou závislostí bude lidská společnost trpět pořád, pokud život bez drog nezačne

být pro všechny, koho se to týká, přitažlivější.“

Gene Brewer

Výskyt drog ve společnosti není ničím neobvyklým. V rámci moderních dějin má

společnost za sebou etapy naprosto protichůdných myšlenkových proudů: od extrémní

laxnosti v přístupu a kontrole drog, až po urputnou kontrolu, zákaz užívání a jiné manipulace

s drogami. Díky procesu globalizace vyvstává na povrch nová řada problémů: relativně

snadná dostupnost drog, rychlé šíření trendů a také rychlé šíření nových drog. S těmito

problémy se tak přirozeně pojí nutnost meziresortní a mezinárodní spolupráce.

Drogy, ať už jsou uživatelem přijímány z jakýchkoliv důvodů, s sebou automaticky nesou

rizika, která lze vnímat v několika rovinách. V nejužším pojetí jde o rizika pro samotného

uživatele drogy, zejména se jedná o zdravotní rizika. Mohou se vyskytovat problémy

s pamětí, celkový útlum organismu, chronická bronchitida, poškození dýchacích cest,

multiorgánové selhání a jiné problémy, které mohou vést až k selhání základních životních

funkcí jedince. K těmto problémům se často připojují rizika sociální, tedy neschopnost být

aktivní a přínosnou součástí lidského společenství, narušení rodinných či přátelských vazeb

nebo absence žádoucích výkonů v pracovní části jedincova života. V extrémních případech

můžeme hovořit o kriminalitě či prostituci, která se s drogovými problémy často pojí.

Z hlediska širšího kontextu lze vidět problém pro společnost v oblasti bezpečnosti: zvýšené

riziko spojené s přenosem viru HIV, žloutenky, výskyt volně ležících použitých stříkaček,

celková kriminalizace určitých subkultur aj. Dalšími riziky v souvislosti s prodejem drog

jsou nárůst šedé ekonomiky a celkové ohrožení bezpečnosti uvnitř společnosti či území.

Užívání drog či experimentování s nimi již v dnešní době nemusí znamenat, že se dotyčná

osoba tímto způsobem snaží řešit své problémy, nebo že se snad tímto způsobem snaží zahnat

touhu po zábavě. Na užívání drog má vliv celá řada faktorů, které se mohou vzájemně

prolínat a my bychom na tuto problematiku měli nahlížet komplexně. Problematika užívání

drog je složitým společenským problémem, na který zcela jistě neexistuje jednoduchá

odpověď. V případě hledání odpovědí na otázky spojené s drogami bychom měli uvážit

mnohé, například: dědičné predispozice, rodinné zázemí, kolektiv, prozkoumávání svého

vlastního já, náboženské praktiky, léčení nemocí, únik před beznadějí, zlepšení sociálních
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dovedností, stimulaci kreativity, zlepšení fyzických a intelektuálních výkonů a mnoho

dalších.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení pojmů

Pro lepší orientaci v oblasti drogové problematiky je nutné definovat pojmy, které se v této

oblasti objevují a s nimiž se pracuje.

Obecně je droga látkou, která určitým způsobem mění chování jedince, ať už navenek

(různé fyzické projevy v důsledku intoxikace: tachykardie, v případě užití některých narkotik

nebo sedativ bradykardie, zúžené nebo naopak rozšířené zornice, aj.), nebo mění jeho

psychický stav (změna chování, nálady, halucinace, v souvislosti s abstinenčním syndromem

pak apatie, nervozita, neklid, deprese aj.). Pokud nebude výslovně uveden opak, pro potřeby

této práce budou termíny „droga“ a „návyková látka“ označovat nelegální návykové látky

(tedy takové, které jsou uvedeny v přílohách č. 1 až 7 nařízení vlády o seznamu návykových

látek zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách) a další látky, které jsou svými

vlastnostmi podobné látkám již v těchto seznamech uvedených.

„Drogu můžeme definovat jako látku, která má tyto vlastnosti:

1. Psychotropní efekt – modifikuje naše prožívání, mění to, jak svět vidíme a

prožíváme.

2. Potenciál závislosti – dlouhodobé, pravidelné užívání může vyvolat závislost a

vést ke ztrátě kontroly nad jejím užíváním.“ (Kalina, 2015, s. 49)

Okolnosti užití drogy se s postupem času měnily – způsob užití (aplikace), ale zejména

důvod (pohnutka) pro jejich užití. Způsob náhledu na drogy společně se všemi okolnostmi

se měnil v souvislosti se společenskými změnami, situací ve světě (resp. v určitém

společenství, komunitě či celé společnosti) – měnil se tzv. setting. Původní setting, který

drogy zahrnoval do společenského života, předpokládal jejich užití při šamanských rituálech,

kde drogy fungovaly jako prostředník pro otevření se duchovní cestě, v rámci jakési

psychologické nebo duchovní integrace. Postupně se ale původní forma settingu vytratila a

v dnešní společnosti se ve větším měřítku, kromě konkrétních oblastí (např. stále fungující

šamanské domorodé kmeny v Peru), téměř nevyskytuje. Naopak model, který je snáze

pochopitelný, či bližší dnešní společnosti, zahrnuje takové užití drog, které zvyšuje

výkonnost jedince (např. stimulační drogy), nebo užití drogy s cílem zlepšit svůj psychický

stav (jedinec baží po tom ucítit tzv. „rauš“ opětovně, což často vede k recidivě a potenciálně
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také k závislosti). Modelů a přístupů k užití drog je mnoho, od motivace vědomé (zvýšení

výkonu, zvládnutí stresové situace atd.) až po motivaci nevědomou (jedincova snaha vyřešit

problém, uzdravit sám sebe atd.). (Kalina, 2015)


[…]


šetření. V rámci praktické části bakalářské práce jsme také naplnili a zhodnotili definované

cíle, které jsme následně reflektovali v diskuzi.

V dnešním globalizovaném světě je téma protidrogové politiky či drogových problémů

stále aktuální a pravděpodobně tomu tak bude i nadále, například z důvodu vzniku

tzv. nových syntetických drog a jejich narůstající dostupnosti. V rámci preventivní

protidrogové politiky je třeba soustavného vzdělávání všemi dostupnými prostředky a

hledání nových způsobů boje s návykovými látkami.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CNS - centrální nervová soustava

ČR - Česká republika

DTČ - drogová trestná činnost

EU - Evropská unie

EMCDDA - European Monitoring Centre for Drugs and Drug Addiction

(Evropské monitorovací centrum pro drogy a drogovou závislost)

ESPAD - European School Survey Project on Alcohol and Other Drugs

(Evropská školní studie o alkoholu a jiných drogách)

MŠMT ČR - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

NPC SKPV PČR - Národní protidrogová centrála Služby kriminální policie a vyšetřování

Policie České republiky

Národní strategie 2010-2018 - Národní strategie protidrogové politiky na období 2010-

2018

Policie ČR - Policie České republiky

TČ - trestný čin
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13 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha 1 – dotazník

Drogy a drogová problematika v hlavním městě Praze

Dobrý den,

dovoluji si Vás oslovit a požádat o spolupráci formou vyplnění anonymního
nestandardizovaného dotazníku. Tento dotazník bude nedílnou součástí bakalářské
práce v rámci ukončení mého bakalářského studia v oboru Plánování a řízení
krizových situací na Českém vysokém učení technickém v Praze.

Vámi zvolené odpovědi prosím označte křížkem. U některých otázek může být
uvedeno i více možností. Další otázky jsou otevřené a naleznete pod nimi volné místo
pro Vaši odpověď. Pokud budete mít potřebu se k některé otázce vyjádřit podrobněji,
rozhodně tak učiňte.

Vámi poskytnuté informace jsou zcela anonymní a budou sloužit pouze pro účely
zpracování bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a spolupráci

Veronika Vejražková

1. Jste muž/žena?

□ muž

□ žena

2. Aktuálně jste studentem:

□ ZŠ

□ SOU

□ SOŠ

□ VOŠ

□ VŠ (bakalářský studijní program)

□ VŠ (magisterský studijní program)
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□ jiné

□ Již nejsem studentem. Nejvyšší dokončené vzdělání: _________________

3. Kolik je Vám let?

□ 15-17

□ 18-20

□ 21-23

□ 24-26

4. V jakém sociálním prostředí žijete?

□ v úplné rodině

□ v neúplné rodině (pouze s matkou, nebo otcem)

□ ve střídavé péči rodičů

□ se spolubydlícím

□ sám

□ jiné: _________________

5. Která z následujících látek, podle Vás, naplňuje definici drogy?

□ kofein

□ káva

□ čaj

□ pivo

□ víno

□ tvrdý alkohol

□ cigarety

□ marihuana

□ šalvěj divotvorná

□ hašiš

□ lysohlávky

□ LSD

□ extáze

□ kokain

□ metamfetamin (pervitin)

□ heroin
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□ morfium

□ jiné: _________________

6. Jaká droga a proč je, podle Vás, nejvíce užívaná v České republice?

_________________

7. Kde jste získal/a znalosti o drogách a ostatních návykových látkách?

□ z výuky ve škole

□ od rodiny

□ od kamarádů

□ z internetu

□ z televize

□ jiné: _________________

8. Myslíte si, že je v rámci výuky na školách věnován dostatečný prostor vzdělávání

v oblasti drogové problematiky?

□ ano

□ ne

□ neumím posoudit

9. Jste pro legalizaci marihuany nejen pro lékařské účely?

□ ano

□ ne

□ nevím/nechci se vyjádřit

10. Souhlasíte s programy harm reduction (programy na minimalizaci rizik spojených

s užíváním drog současným uživatelům, tedy zejména bezplatné výměny injekčního a

jiného materiálu, edukace a kontaktní poradenství?

□ ano

□ ne

□ nevím/nechci se vyjádřit

11. Proč, podle Vás, někdo užívá drogy pravidelně?

_________________
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12. Užil/a jste někdy nelegální drogu?

□ ano

□ ne

□ nechci uvést odpověď

13. Kolik Vám bylo let, když jste poprvé užil/a nelegální drogu?

□ méně než 14

□ 15-17

□ 18-20

□ 20-22

□ 23 a více

□ Nikdy jsem nelegální drogu neužil/a.

14. Užíváte nějakou drogu pravidelně? Pokud ano, jakou?

□ ano _________________

□ ne

□ nechci uvést odpověď

15. Setkáváte se s užíváním nelegálních drog ve Vašem nejbližším sociálním okolí

(kamarádi, spolužáci, rodina…)?

□ ano

□ ne

□ nechci uvést odpověď

16. Kouříte cigarety?

□ ano, pravidelně

□ příležitostně

□ vyzkoušel/a jsem, ale už nekouřím

□ nikdy jsem nezkusil/a

17. Pijete alkohol?

□ ano, pravidelně

□ příležitostně
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□ vyzkoušel/a jsem, ale nepiji

□ nikdy jsem nezkusil/a

Příloha 2 –Nedovolené užívání drog: Celoživotní prevalence užití jakékoliv drogy v %
(Zdroj: ESPAD Report, 2015,2015, s. 40)
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 Příloha 3 – Graf 22 - Procentní podíl pachatelů DTČ dle věku v letech 2002 – dosud (Zdroj:
NPC SKPV PČR, 2016)