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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Veronika Vejražková
s názvem: Drogy a drogová problematika v hlavním městě Praze

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

29

5. Celkový počet bodů 80

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak je v ČR prakticky aplikována Protidrogová strategie EU (2013-2020)?

2. Jakou úlohu plní a co je posláním tzv. "preventistů" na základních školách?

3. Jaký rozdíl je spatřován mezi návykovým a závislým chováním?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce splňuje kritéria kladená na tento typ prací po stránce obsahové i formálního zpracování.
Jisté připomínky lze vznést ke způsobům citování a odkazům na prameny a zdroje, zejm. prameny z
legislativy, některé citace jsou označovány jako citace nepřímé, ačkoliv mají znaky citací přímých. Mnohé z
kapitol nebo podkapitol jsou tvořeny pouze citacemi a odkazy na prameny a zdroje bez vlastního komentáře.
Některé literární zdroje jsou vzhledem k rychle se měnící situaci v oblasti drog, již neaktuální a zastaralé
(vydané v r. 2001, 2004). Další připomínky lze vznést k metodice praktické části bakalářské práce: absence
komentáře k vyhodnocení jednotlivých dotazníkových otázek, hypotézy jsou stanoveny tak, že lze s největší
pravděpodobností předem očekávat jejich potvrzení včetně stanovení příliš nízké rozptylové roviny, neboť
lze předpokládat, že vzhledem k celospolečenské diskusi na téma legalizace, prevence a zneužívání
některých drog lze očekávat poměrně vysokou informovanost u dotazovaných osob a tedy i naplnění
hypotéz. BP v praktické části práce nepracuje s demografickými daty v dotazníku (pohlaví, studium školy),
čímž jsou ochuzena další vypovídací kritéria o drogové problematice v dané oblasti.
Pozitivně lze hodnotit práci se statistickými daty, komparativní přístupy a další snahu o naplnění cílů práce.
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